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1. Úvod

Výměna zboží a služeb je stará jako civilizace sama. Již několik tisíc let před naším

letopočtem ve starověké Mezopotámii existoval tzv. barterový obchod spočívající ve směně

jednoho zboží na jiné v poměru dle jejich hodnot. To se postupem času ukázalo jako poměrně

nepraktické a o několik tisíc let později začaly být jako platidlo za zboží používány ražené

mince. Ve středověké Evropě používali obchodníci na trzích poměrně často také směnky jako

nástroj reprezentující písemný příslib osoby v budoucnu zaplatit za touto osobou nakoupené

zboží. Specifické pak byly směnky bankovní, které byly vydávány institucemi

představujícími tehdejší obdobu dnešních bank a které mohli lidé směňovat za vzácné kovy

– typicky za zlato či stříbro. S dalším rozvojem národních ekonomik a mezinárodního

obchodu vyvstala potřeba pro větší přesuny peněz, a proto byly vynalezeny papírové peníze

a také šeky, které se postupně staly dominantním způsobem převodu peněz podniky

i jednotlivce.

Rozvoj technologií a nástup internetu v posledních několika desetiletích významnou

mírou ovlivnily oblast platebních služeb a platebního styku. Umožnily vznik elektronického

platebního styku, který postupem času nabíral na důležitosti, přičemž dnes si bez jeho

řádného fungování dovedeme představit fungující finanční systém jen stěží. Pandemie

COVID-19, která v posledních letech postihla celý svět, díky souvisejícím vládním

restrikcím nepřímo posílila roli elektronického platebního styku a umocnila nastupující trend

používání mobilních a jiných elektronických chytrých zařízení pro placení. Během pouhých

několika měsíců tak došlo k urychlenému přesunu velkého množství aktivit do online

prostředí, ale zároveň také ke změně řady návyků mnohých z nás, a to včetně těch platebních.

Jelikož při placení dnes již na denní bázi využíváme platební karty, chytré telefony

nebo hodinky a internetové bankovnictví a přehled o svých financích „nosíme v kapse“,

je více než dříve aktuální otázka bezpečnosti našich financí a osobních údajů.

Jednou z nejvýznamnějších regulací, která byla v posledních letech v oblasti bezpečnosti

elektronického platebního styku zavedena, je právní úprava silného ověření uživatele.

Ta se díky stanovení požadavku na dvoufázové ověření totožnosti uživatele snaží dosáhnout

snížení míry a objemu podvodů u elektronických plateb a zajištění vyšší bezpečnosti

uživatelů v oblasti elektronického platebního styku. K tomuto dvoufázovému ověření jsou

vyžadovány vždy dva na sobě nezávislé prvky z kategorií znalost, držení a inherence.
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Zavedením této regulace došlo k významnému posunu ve vnímání a kladení požadavků

na bezpečnost elektronického platebního styku. Z důvodu aktuálnosti tohoto tématu, které

navíc nabylo v posledních letech na důležitosti díky dopadům pandemie, a osobního zájmu

o bezpečnost v této oblasti jsem si jako téma této rigorózní práce zvolil právní úpravu silného

ověření uživatele, kterou se budu v jednotlivých kapitolách této rigorózní práce podrobněji

zabývat.

V úvodní části se budu nejdříve věnovat stručnému přehledu úpravy platebního styku,

popisu platebních systémů, platebních služeb a osob oprávněných je poskytovat a závěrem

také přehledu účinných právních předpisů v této oblasti. Jelikož je úprava silného ověření

uživatele s těmito tématy úzce propojena, považuji zahrnutí úvodní části na toto téma jako

vhodné z důvodu snahy o lepší pochopení navazujících částí. V další části se budu věnovat

samotnému konceptu silného ověření uživatele a rozboru jeho jednotlivých složek, na který

naváži částí o jednotlivých situacích, při kterých musí poskytovatelé platebních služeb silné

ověření uživatele vyžadovat, a současně také o situacích, při kterých mohou poskytovatelé

naopak využít některé z výjimek. Závěrem se budu věnovat tématu behaviorální biometrie

a její roli v rámci silného ověření uživatele, srovnání unijní úpravy se stavem v některých

zemích mimo území Evropského hospodářského prostoru a v úplném závěru poté analýze

úskalí, dopadů a celkovému zhodnocení právní regulace silného ověření uživatele.

Cílem této práce je vytvoření uceleného přehledu stávající právní úpravy silného

ověření uživatele, poukázat na případné nedostatky této regulace a navrhnout související

řešení, učinit srovnání této úpravy v mezinárodním měřítku, zhodnotit dopady a účelnost

jejího zavedení a zaměřit se na případné trendy, které mohou určovat její budoucí vývoj.

Vzhledem k tomuto cíli by převážná část práce měla být z důvodu snahy o vytvoření přehledu

aktuálně účinné právní úpravy deskriptivního a pozitivistického charakteru, nicméně

v závěrečné části se v rámci normativního zkoumání budu v rámci úvah de lege ferenda

zabývat možnostmi napravení jejích případných nedostatků. Pro tento účel budu využívat

také metody komparace při srovnání se situací v jiných zemích mimo území Evropského

hospodářského prostoru, analýzy a případně také indukce při rozboru behaviorální biometrie,

možností jejího použití v rámci silného ověření uživatele a při zhodnocení úskalí regulace

silného ověření uživatele a jejích dopadů.
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Při psaní této práce budu používat a pracovat především s texty samotných právních

předpisů, odbornou literaturou, elektronickými zdroji, doporučeními, stanovisky, sděleními

a pokyny příslušných regulátorů a dle potřeby také s judikaturou či odbornými články.
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2. Platební styk

V této části rigorózní práce se budu nejdříve věnovat právní úpravě platebního styku.

Jelikož je silné ověření uživatele součástí úpravy bezpečnosti platebního styku a z povahy

věci je tak na něj přímo navázáno, považuji za relevantní se v úvodních kapitolách

a podkapitolách alespoň v obecné rovině zaměřit na některé aspekty a instrumenty platebního

styku. Postupně se budu věnovat základnímu vymezení platebního styku, bezhotovostnímu

platebnímu styku se zaměřením na popis platebního účtu a platebních systémů, dále úpravě

platebních služeb a subjektů, které jsou oprávněny je poskytovat, a závěrem této části

se rámcově zaměřím na účinnou právní úpravu bezhotovostního platebního styku na území

České republiky a Evropské Unie.

2.1. Vymezení platebního styku

V rámci finančního práva řadíme právní úpravu platebního styku do jeho zvláštní

části, kterou dále dělíme na část fiskální a nefiskální. Do odvětví fiskální části řadíme

především úpravu veřejných rozpočtů, jejich příjmů a výdajů. Nefiskální část se naopak

zabývá samotnou peněžní masou, její tvorbou, rozdělováním a užitím a spadá

do ní především regulace peněž a peněžního systému.1 Právní úpravu platebního styku

tak řadíme do nefiskální části finančního práva, konkrétně do pododvětví měnového práva,

kam ji lze zařadit společně s právní úpravou měny a peněžního oběhu.2

Platební styk hraje důležitou roli ve finančním systému a jeho řádné a efektivní

fungování je nezbytné pro fungování ekonomiky jako celku. Se spojením „platební styk“

se můžeme setkat v různém kontextu. V širším slova smyslu jej lze chápat jako jakoukoliv

formu placení mezi osobami, která se (zpravidla) děje za účelem splnění peněžitého závazku.

1 JANOVEC, Michal. Postavení dohledu nad finančním trhem v systému finančního práva. Bulletin-

advokacie.cz [online]. 2014 [cit. 05. 03. 2022]. Dostupné z: http://www.bulletin-advokacie.cz/postaveni-

dohledu-nad-financnim-trhem-v-systemu-financniho-prava

2 BAKEŠ, Milan, Marie KARFÍKOVÁ, Petr KOTÁB, Hana MARKOVÁ a kol. Finanční právo. 6. vydání.

Praha: C. H. Beck, 2012, s. 14, ISBN 978-80-7400-440-7.

http://www.bulletin-advokacie.cz/postaveni-dohledu-nad-financnim-trhem-v-systemu-financniho-prava
http://www.bulletin-advokacie.cz/postaveni-dohledu-nad-financnim-trhem-v-systemu-financniho-prava
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Naopak v užším slova smyslu jím rozumíme pouze takové případy, kdy mezi plátce

a příjemce vstupuje třetí osoba, která pro ně přesun peněžních prostředků zajišťuje.3

Platební styk v české legislativě přímo definován není, nicméně v odborné literatuře

se s jeho definicí lze v řadě případů setkat. Platební styk je vymezen např. jako „systém

organizovaný bankami a finančními institucemi, který umožňuje hotovostní i bezhotovostní

finanční přesuny mezi jednotlivými subjekty hospodářského života – fyzickými i právnickými


[…]


AML zákon – zákon č. 253/2008 Sb., o některých opatřeních proti legalizaci výnosů

z trestné činnosti a financování terorismu

ČNB – Česká národní banka

EBA – Evropský orgán pro bankovnictví

ECB – Evropská centrální banka

EHP – Evropský hospodářský prostor

EU – Evropská unie

Nařízení GDPR – nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. dubna

2016 o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném

pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (obecné nařízení o ochraně osobních

údajů)

Nařízení RTS – nařízení Evropské komise v přenesené pravomoci (EU) 2018/389 ze dne 27.

listopadu 2017, kterým se doplňuje směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU)

2015/2366, pokud jde o regulační technické normy týkající se silného ověření klienta a

společných a bezpečných otevřených standardů komunikace

OZ – zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

SCA – silné ověření uživatele

SDEU – Soudní dvůr Evropské unie

SecuRe Pay – Evropské fórum pro bezpečnost spotřebitelských plateb
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Směrnice PSD – Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2007/64/ES ze dne 13. listopadu

2007 o platebních službách na vnitřním trhu, kterou se mění směrnice 97/7/ES, 2002/65/ES,

2005/60/ES a 2006/48/ES a zrušuje směrnice 97/5/ES

Směrnice PSD2 – Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2015/2366 ze dne 25.

listopadu 2015 o platebních službách na vnitřním trhu, kterou se mění směrnice 2002/65/ES,

2009/110/ES a 2013/36/EU a nařízení (EU) č. 1093/2010 a zrušuje směrnice 2007/64/ES

Zákon o ČNB – zákon č. 6/1993 Sb., o České národní bance

ZPS – zákon č. 370/2017 Sb., o platebním styku

ZPS 2009 – zákon č. 284/2009 Sb., o platebním styku
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Právní regulace silného ověření uživatele

Abstrakt

Předmětem této rigorózní práce je právní úprava silného ověření uživatele.

Jejím cílem je vytvořit přehled stávající právní úpravy silného ověření uživatele, poukázat

na případné nedostatky této regulace, navrhnout související řešení a zhodnotit dopady

a účelnost jejího zavedení. V úvodní části se autor nejdříve věnuje popisu stávající právní

úpravy platebního styku, druhům platebních systémů, díky kterým dochází k zúčtování

plateb v elektronickém platebním styku, dále rozboru jednotlivých platebních služeb

dle zákona o platebním styku a osobám oprávněným je poskytovat. Závěrem této části autor

popisuje stručný historický vývoj úpravy a uvádí přehled účinných právních předpisů této

v oblasti na území České republiky a Evropské unie.

V další části se autor věnuje samotnému konceptu silného ověření uživatele, vývoji

jeho právní úpravy, jejímu srovnání na unijní a české úrovni a poté rozboru jeho jednotlivých

prvků z kategorií znalost, držení a inherence a požadavku na jejich vzájemnou nezávislost.

Navazuje část zaměřující se na rozbor jednotlivých situací, při nichž je osobám oprávněným

poskytovat platební služby stanovena povinnost použít silné ověření uživatele. Součástí této

části je taktéž výčet všech devíti výjimek z povinnosti vyžadovat silného ověření uživatele.

V poslední části se autor nejprve věnuje tématu behaviorální biometrie, jejím druhům

a rozboru jejích kladů a záporů. Poté následuje analýza stávající i možné budoucí role

behaviorální biometrie v souvislosti se silným ověřením uživatele a bezpečností

elektronického platebního styku. Dále autor rámcově srovnává jednotlivé úpravy ve

vybraných státech mimo Evropskou unii a na těchto příkladech ilustruje roli silného ověření

uživatele v mezinárodním měřítku. Na toto srovnání mezinárodních úprav navazuje analýza

některých úskalí stávající právní regulace a úvahy nad možnostmi jejich řešení. Závěrem se

poté autor věnuje analýze dopadů zavedení této právní úpravy a jejím dopadům na oblast

elektronického platebního styku.
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Legal regulation of the strong customer authentication

Abstract

The subject of this rigorous thesis is the legal regulation of strong customer

authentication. Its aim is to create an overview of the existing legal regulation of strong user

authentication, to point out the shortcomings of this regulation, to propose related solutions

and to evaluate the impact and effectiveness of its adoption. In the introductory part,

the author first describes the existing legal regulation of payment transactions, the types

of payment systems under which electronic payments are settled and analyses the individual

payment services under the Czech payment transactions act and the persons authorized

to provide them. The author concludes this section with a brief historical development

of the regulation and an overview of the effective legislation in this area both in the Czech

Republic and the European Union.

In the next part, the author discusses the concept of strong customer authentication,

the development of its legal regulation, its comparison at the EU and Czech level and then

analyses its individual elements from the categories of knowledge, possession and inherence

and the requirement for their mutual independence. This is followed by an analysis

of the specific situations in which people authorized to provide payment services are obliged

to use strong customer authentication. This section also includes a list of all nine exceptions

to the strong customer authentication obligation.

In the last part, the author first discusses the topic of behavioral biometrics, its types

and provides an analysis of its pros and cons. This is followed by an analysis of the current

and potential future role of behavioral biometrics in the context of strong user authentication

and electronic payments security. Next, the author makes a framework comparison

of the different legal regimes in countries outside the EU to illustrate the international role of

strong customer authentication. The comparison of international regulations is followed by

an analysis of some of the pitfalls of the current legal regulation and reflections on viable

solutions. Finally, the author then analyses the impact of the introduction of this legislation

and its implications for the field of electronic payments.
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