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POSUDEK POVĚŘENÉHO AKADEMICKÉHO PRACOVNÍKA
RIGORÓZNÍ PRÁCE

Jméno autora: Mgr. Karel Řehůlka
Téma práce: Právní regulace silného ověření uživatele
Rozsah práce: 243.456 znaků

1. Aktuálnost (novost) tématu

Autor si jako téma své rigorózní práce vybral problematiku platebního styku s důrazem
na institut silného ověření uživatele, který víceméně všem uživatelům využívajícím
elektronický přístup k platebním účtům ovlivnil jejich ověřování pro přístup ke svým
bezhotovostním prostředkům, resp. disponování s nimi. S ohledem na novost tohoto
institutu a problémům, jejichž řešením se intenzivně zabývají unijní orgány dohledu,
považuji téma za aktuální ke zpracování v podobě rigorózní práce.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování

a použité metody

Toto téma předpokládá znalosti s ohledem na prolínající se prvky několika právních
oborů především finančního práva, evropského práva, obchodního práva a práva
občanského. Vedle toho je nezbytné, aby se autor orientoval i v základních
technologických aspektech s tématem spojenými. Co se týče přístupu ke vstupním
údajům, má-li být práce přínosná, měla by být výsledkem výzkumu spíše unijní úrovně
regulace. Nicméně i přes evropský přesah tématu práce mohou být stěžejní publikace
a vstupní údaje hůře dosažitelné. Z tohoto důvodu lze očekávat, že autor bude muset
čerpat informace také z oficiálních textů orgánů Evropské unie. Autor v úvodu práce
vymezuje vědecké metody, když uvádí deskripci, analýzu a komparaci. Tyto metody byly
v práci skutečně použity, byť převažující metodou je dozajisté deskriptivní metoda.

3. Formální a systematické členění práce

Vlastní práce splňuje svým rozsahem požadavky kladené na rigorózní práce, když
obsahuje 243.456 znaků, čímž splňuje požadavky na rigorózní práce co do rozsahu.

Co se týče členění, práce má mimo úvodu a závěru, které autor čísluje, celkem 4 hlavní
kapitoly, které jsou dále členěny až do úrovně třetího řádu. Toto členění považuji za
vhodné k rozsahu práce a za přehledné. Názvy jednotlivých kapitol této práce jsou
následující: 2) Platební styk, 3) Silné ověření uživatele, 4) Použití silného ověření
uživatele a 5) Úskalí, dopady a zhodnocení regulace, SCA ve světě.

Práce je doplněna seznamem použité literatury a dalších zdrojů, seznamem zkratek,
českým a anglickým abstraktem, seznamem klíčových slov v českém a anglickém jazyce
a obsahem.

4. Vyjádření k práci

Autor napsal práci na velmi zajímavé téma, které osobně považuji za složité ke
kvalitnímu vědeckému uchopení. Nicméně, jak už autor deklaruje jedním z vymezených
cílů, práce je velmi popisná. V práci chybí vymezení vědecké otázky nebo hypotézy, což
se projevuje na struktuře práce a použitých vědeckých metodách. Kvalita práce tak
spočívá především v její komplexnosti jdoucí poměrně do hloubky a jejím shrnujícím
charakteru poměrně přístupnou formou široké veřejnosti. Z obsahových nedostatků bych
také označil kapitolu 2, která se věnuje obecně platebnímu styku. Tato kapitola je velice
obecná a fakticky pouze představuje velmi obecný úvod do vlastní problematiky silného
ověření uživatele. Závěr práce pak připomíná spíše shrnutí než závěr, k čemuž by
u vědecké práce nemělo docházet.
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Co se týče formální a gramatické stránky, tato je na velmi dobré úrovni. Práce je velmi
čtivá a gramatické nedostatky a překlepy se v práci nacházejí pouze v omezeném
rozsahu.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Autor si před sebe staví v úvodu práce cíle, které ve

vlastní textu práce sleduje. Domnívám se také, že
autor těchto cílů v práci dosáhl, byť tyto cíle nemají
zcela vhodnou analytickou hloubku.

Samostatnost při zpracování
tématu

Jedná se o téma, kterému je věnována velká
pozornost odborné veřejnosti, nicméně mezi
akademiky již nikoliv. Žádné rozsáhlejší komplexní
zpracování regulace silného ověření uživatele mi
rovněž není známo.

Systémem Theses.cz bylo nalezeno celkem 72
dokumentů, které vykazují shodnost
s předkládanou prací. Téměř veškeré dokumenty se
shodují s rigorózní prací pouze v textu oficiálních
úředních dokumentů a v jejich názvech, kdy shoda
s těmito dokumenty není vyšší než 7 %. Systémem
Turnitin rovněž nebyla nalezena shoda s jinými
dokumenty přesahující 6 %, kdy dle tohoto systému
celková shoda činí 25 %. Takto vysoká celková
shoda není nijak vybočující z průměrných hodnot.

Z tohoto důvodu se domnívám, že se jedná o práci
původní.

Logická stavba práce Struktura práce je vhodně zvolená, byť kapitola 2 mi
připadá nadbytečná.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Autor by mohl používat větší počet zahraničních
zdrojů, které jsou však hůře dosažitelné. Citační věty
vykazují drobné nedostatky (např. poznámka pod
čarou 200).

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Hloubka provedené analýzy je podprůměrná.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Formální úprava práce je na výborné úrovni. Práce
také obsahuje tabulky a grafy.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková úroveň práce je velmi dobrá, jazykové
nedostatky v podobě drobných gramatických
prohřešků a překlepů se vyskytují spíše ojediněle.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Přestože práce nedosahuje analytické hloubky, kterou bych si od rigorózní práce
představoval, domnívám se, že se jedná o práci, která nevybočuje ze standardu
rigorózních prací obhajovaných na Právnické fakultě Univerzity Karlovy.

1) Autor se ve své práci věnuje technickým opatřením, která mají za následek snížení
podvodů v oblasti poskytování platebních služeb. Mohl by autor uvést, jaká další
technologická opatření vedle silného ověření uživatele sledující cíl snížení podvodů při
poskytování platebních služeb přináší PSD 2 a jaká technologická opatření mohou
v tomto segmentu v budoucnu hrát roli?

3

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Tuto rigorózní práci doporučuji k obhajobě.

V Praze 13. února 2023

JUDr. Tomáš Sejkora, Ph.D.

_________________________
pověřený akademický pracovník